Resolução da Diretoria

Referência: ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

RES/DIR/0228/2022

27/07/2022

Assunto: CONTRATAÇÃO, POR DISPENSA DE LICITAÇÃO, DA EMPRESA LAPA
TERCEIRIZAÇÕES E PLANEJAMENTO LTDA

A DIRETORIA EXECUTIVA da Financiadora de Estudos e Projetos - Finep, no uso de
suas atribuições, considerando  o MEMO/DSAD/062/2022 (FPCAP202219439) ,de
21/06/2022, o PARECER AJDA Nº 104-2022-VTMC (FPCAP202219883), de
27/06/2022, PARECER AJDA Nº 104.2-2022-VTMC, de 11/07/22 (FPCAP202221187), o
PARECER DCAD (FPCAP202221124) ,  de  11 /07 /2022 ,  o  MEMO DCAD
(FPMEM202201086A), de 11/07/2022, o PARECER AJDA Nº 104.3/2022/VTMC
(FPCAP202221444), de 13/07/2022, a Carta de not i f icação, de 15/07/22 (
FPCAP202221683), o e-mail Moinhos de Vento, de 18/07/22 (FP-CAP-202221829), o
PARECER AJDA Nº 0121/2022/JBS, de 21/07/22 ( FP-CAP-202222151), o PARECER
AJDA Nº 0122/2022/JBS (FPCAP202222301), de 21/07/2022, o MEMO AJDA
(FPMEM202201174A), de 22/07/2022, instruídos no processo FP-ADM-2022/01857, e,
com base no encaminhamento do Superintendente da Área de Logística (ALOG), e no
encaminhamento do Diretor da Diretoria Administrativa (DADM), por unanimidade, em
deliberação na RD nº 37/2022, de 27/07/2022,

RESOLVE:

1. AUTORIZAR a contratação, por dispensa de l icitação, da empresa LAPA
TERCEIRIZAÇÕES E PLANEJAMENTO LTDA, para prestar o remanescente de serviço
de secretariado nas dependências da Finep Rio de Janeiro, nos termos do art. 29, VI, da
Lei nº 13.303/16, até 09/08/2023, pelo valor de até R$ 1.243.990,51.

2. DETERMINAR o encaminhamento do assunto para o Departamento de Contratações e
Compras Administrativas (DCAD), para as providências necessárias à implementação do
ora aprovado.

Classificação do Documento: Pública

Acesso:
Público

Unidade Gestora:DSAD/ALOG

Lista de aprovador(es):

Ação Papel Usuário Data
Aprovado Diretoria Executiva ANDRE LUZ DE GODOY 27/07/2022
Aprovado Diretoria Executiva OTAVIO AUGUSTO BURGARDT 27/07/2022
Aprovado Diretoria Executiva WALDEMAR BARROSO MAGNO NETO 27/07/2022

	FP-CAP-2022/22784-A